CICERO

SED potest ne rerum maior esse dissensio? ut enim obscuratur, & offunditur luce solis lumen lucernae; & ut interit magnitudine maris Aegaei stilla murrinae; & ut in diuitijs Croesi teruncij accessio, & gradus unus in ea uia, quae est hinc in Indiam: sic, cum sit is bonorum finis, quem Stoici dicunt, omnis ista rerum in corpore sitarum aestimatio splendore uirtutis, & magnitudine obscuratur, & obruat, atque intereat, necesse est, & quemadmodum oportunitas (sic enim apellamus & *καύπια*) non fit maior productione temporis: (habent enim suum modum, quacumque opportuna

dicuntur) sic recta effectio (*κατόρθωσις* enim ita appellatur; quoniam rectum factum *καλόφραμα*) recta igitur effectio, item conuenientia, denique ipsum bonum, quod in eo positum est, ut naturae consentiat, crescendi accessionem nullam habet. ut enim opportunitas illa, sic haec, de quibus dixi, non sunt temporis productione maiora: ob eamque causam Stoicis non uidetur optabilior, nec magis expetenda beata uita, si sit longa, quam si breuis: ut uturque simili. ut, si cothurni laus illa esset, ad pedem apte conuenire; neque multi cothurni paucis anteponerentur, nec maiores minoribus: sic, quorum omne bonum

bonum conuenientia, atque opportunitate finitur, nec plura paucioribus, nec longinquiora brevioribus anteponentur. Nec uero satis acute dicunt: si bona ualetudo pluris aestimanda sit longa, quam breuis; sapientiae quoque usu longissimus quisque sit plurimi non intelligunt ualetudinis aestimationem spatio iudicari; uirtutis, opportunitate, ut uideantur, qui illud dicant, iisdem hoc esse dicturi, bonam mortem, & bonum partum meliorem longum esse, quam breuem, non uident alia breuitate pluris aestimari, alia diurnitate. itaque consentaneum est his, quae dicta sunt, ratione illorum, qui illum bonorum finem, quod appellamus extremum, quod

ultimum, crescere putant posse, iisdem placere, esse alium alio etiam sapienterem, itemque alium magis alio uel peccare, uel recte facere, quod nobis non licet dicere: qui crescere bonorum finem non putamus, ut enim, qui demersi sunt in aqua, nihilo magis respirare possunt, si longe non absunt a summo, ut iam iamque possint emergere, quam si etiam tum essent in profundo; nec catulus ille, qui iam appropinquat ut uideat, plus cernit, quam is, qui modo est natus: item, qui processit aliquantum ad uirtutis aditum, nihilo minus in miseria est, quam ille, qui nihil processit.

EXPLANATIO

MARIS Aegaei & ab Hellesponto usque ad sinum Megaricum ducitur. STILLA & gutta scilicet, quae stillando cadit. MVRIAE & aquae salsae, piscibus, & saltamentis aptae. TERVNCII, & id est, trium unciarum: ex Varrone. RERVM in corpore sitarum & locutio probabilior, quam, si legas, ut antea, Rerum in corpore harum, quam correctionem Maffei liber antiquus probat. Haec Paullus pater.